

**Constructia de trotuare si  
suprafete de drum in satul Sadic  
r.nul Cantemir**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №**

**Constructia de trotuare si suprafete de drum in satul Sadic r.nul Cantemir**

Valoarea de deviz 776 864,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Устройство дороги</b>				
		<b>1.1. Демонтажные и земляные работы</b>				
1	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт I категории)k=5	100m2	8,100	450,00 0,00	3 645,00 0,00
2	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,620	1 560,00 0,00	2 527,20 0,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	275,400	15,32 0,00	4 219,20 0,00
4	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor	100 m3	2,430	2 606,31 430,79	6 333,33 1 046,83

1	2	3	4	5	6	7
		static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)				
		<b>Total Демонтажные и земляные работы Inclusiv salariu</b>				<b>16 724,73 1 046,83</b>
		<b>1.2. Устройство тротуара</b>				
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	64,800	707,62 84,12	45 853,80 5 451,00
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	81,000	644,47 76,47	52 202,31 6 194,31
7	DE10D	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по песчанному основанию 30x20 см)	m	460,000	226,25 52,68	104 073,35 24 233,45
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток 8 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	810,000	319,69 50,64	258 951,43 41 020,12

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Устройство тротуара Inclusiv salariu</b>				<b>461 080,89 76 898,88</b>
		<b>Total Устройство дороги Inclusiv salariu</b>				<b>477 805,62 77 945,71</b>

		Total	lei	477 805,62
		Asigurari sociale	24,00 %	18 706,97
		Transportarea materialelor	10,00 %	36 887,30
		Total	100,00 +	533 399,89
		Cheltuieli de regie	14,50 %	77 342,98
		Total	100,00 +	610 742,87
		Beneficiu de deviz	6,00 %	36 644,57
		Total	100,00 +	647 387,44
		TVA	20,00 %	129 477,49
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>776 864,93</b> <hr/> <b>77 945,71</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia de trotuare si  
suprafete de drum in satul Sadic  
r.nul Cantemir**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Constructia de trotuare si suprafete de drum in satul Sadic r.nul Cantemir**

**Valoarea de deviz 776 864,93 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	667,762	84,97	56 739,74
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	236,772	84,97	20 118,52
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,798	84,97	1 087,45
<b>Total manopera</b>						<b>77 945,71</b>

**Materiale:**

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	74,520	450,00	33 534,00
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,840	420,00	772,80
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	124,520	420,00	52 298,40
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,050	420,00	1 701,00
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	34,668	420,00	14 560,56
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	690,000	2,50	1 725,00
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 296,000	2,50	3 240,00
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 374,700	2,50	15 936,75
9.	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare 8cm	m2	822,150	220,00	180 873,00
10.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	462,300	135,00	62 410,50
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,200	100,00	1 620,00
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,520	10,00	55,20
13.	4100126202818	Apa	m3	14,580	10,00	145,80
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>368 873,01</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	61,236	200,00	12 247,20
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	30,618	100,00	3 061,80
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,075	600,00	3 645,00
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	21,146	250,00	5 286,50
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,212	600,00	2 527,20
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,548	400,00	4 219,20
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>30 986,90</b>

Total	lei	477 805,62
Asigurari sociale	24,00 %	18 706,97

Transportarea materialelor	10,00 %	36 887,30
Total	100,00 +	533 399,89
Cheltuieli de regie	14,50 %	77 342,98
Total	100,00 +	610 742,87
Beneficiu de deviz	6,00 %	36 644,57
Total	100,00 +	647 387,44
TVA	20,00 %	129 477,49

**Total deviz:**

**776 864,9**

**3**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia de trotuare si suprafete de drum in satul Sadic r.nul Cantemir**      **Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Устройство дороги</b>				
		<b>1.1. Демонтажные и земляные работы</b>				
1	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт I категории)k=5	100m2			450,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	600,00	450,00
2	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 560,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	600,00	1 560,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			15,32 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
4	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3			2 606,31 430,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	84,97	430,79
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	8,7020	250,00	2 175,51
		<b>1.2. Устройство тротуара</b>				
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			707,62 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания	m3			644,47

1	2	3	4	5	6	7
		из песка)				76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	420,00	462,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
7	DE10D	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по песчанному основанию 30x20 см)	m			226,25 52,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1900	84,97	16,14
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4300	84,97	36,54
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,5000	2,50	3,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	420,00	1,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	10,00	0,12
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0770	420,00	32,34
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	135,00	135,68
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток 8 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			319,69 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare 8cm	m2	1,0150	220,00	223,30
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	420,00	17,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.